浜松工業会浜松支部同窓生の記録

8282号号
AUTUMN 2022AUTUMN 2022

浜松工業会 浜松支部  会報

2

6月4日（土）

浜松支部総会

2022年度の支部総会が6月4日（土）、静岡大学浜松キャンパス　佐鳴会館会
議室にて開催されました。今回も昨年と同様、Zoomによるオンライン配信と現
地での同時開催となりました。

支部長挨拶に続き、工業会会長の風神裕様、工
学部長の喜多隆介様、情報学部長の笹原恵様、電
子工学研究所長の木村雅和様からご挨拶を頂戴し
ました。喜多様と木村様にはオンラインでご参加
を頂きました。

その後各委員会の活動報告と会計報告があり、
2022年度の活動内容と予算案も無事承認され
ました。詳細な内容は浜松支部ホームページから
ご覧になれますので、そちらをご参照下さい。

（ホームページ下部の『会議資料』⇒『2022年度総会』）

風神 裕 様

笹原 恵 様

3

記念講演会
科学技術交流

会

　支部総会に引き続き記念講演会が開催され、講演に先立って日詰一幸学長、

川田善正理事のお二方よりご挨拶を頂きました。また、本講演会は公益財団　浜松

科学技術研究振興会様のご援助により開催されており、開会にあたって浜松科学

技術研究振興会専務理事の中山顕様よりお言葉を頂戴しました。

近年の技術発展やカーボンナノチューブのような新素材の発明により実現の可

能性が高まった夢の輸送システム「宇宙エレベーター」について、その仕組みと研

究開発の現状、宇宙での技術実証の取り組みなどをご解説頂きました。現在の宇

宙輸送システムや宇宙エレベーターの歴史に加え、技術競技会で実際に行われた

クライマの映像など、貴重な資料と共にわかりやすくご教授頂き、未来の宇宙開発

とその技術進展に大きな関心と期待を持てるような大変素晴らしい講演でした。

演 題

「宇宙エレベーター：
 未来の宇宙開発促進のキーテクノロジー」
 静岡大学学術院工学領域教授　山極 芳樹 先生

4

支部長挨拶

今年度の事業を進めるに当たって

 浜松支部長 望月 英二

平素より浜松支部の活動にご理解とご協力をいただき誠
にありがとうございます。

今年度は、浜松キャンパス１００周年を迎え、「深めよう！
同窓の絆、強めよう！母校への関心」というスローガンを掲げ、

「支部活動へのさらなる参加者の増加」「同窓生からの会費
納入の推進」「同窓生のメール登録者の増加による情報発信
のデジタル化推進」を進めていくことになりました。

今年度は、新型コロナウイルス感染症への対応も様々な取り組みにより、昨年度に比べ
て、緩和されつつありますが、まだまだ同窓会の活動としては、高齢者の方々に配慮しつつ、
限定された範囲の取り組みになっています。そのような中で、今年度も 「情報発信のデジ
タル化推進」に取り組んでいきたいと考えています。

今年度は１００周年という節目の年でもあり、同窓会活動の在り方や活動についても、知
恵を出し合って時代に対応した取り組みを行っていく必要があると思っています。是非、皆
様のご助言やご意見をお願いいたします。

今後とも、浜松支部を支えてくださる皆様のご支援をお願い申し上げます。

新副支部長紹介
総務委員長 藤原 孝洋
53D/55MD 元函館高専教授

事業委員長 藤野 俊輔
2005M/2007MM ヤマハ（株）

広報委員長 新村 修平
90JM ヤマハ発動機（株）

静岡大学･中日新聞連携講座 2022　全５回

主催 ： 静岡大学・中日新聞東海本社

アフターコロナの
社会とくらしを考える
2020年代私たちが直面しているのは、感染症、災害、国際紛争など克服されつつあると考えられてきた諸問題が、依然として大
きな課題として立ちはだかっている状況ではないでしょうか。また、家族のあり方や社会のしくみ、技術革新の進め方、教育のあり
方などの従来からの研究課題が、改めて問われ、その答えが求められている時代でもあります。令和4年度の静岡大学・中日新聞
連携講座は、コロナ禍を経た社会とくらしを様々な視点から考えます。

事前申込制

※お預かりした個人情報は本講座の運営および市民向け事業のご案内に使用させていただきます。

●時間 ： 18：00～19：30　●定員 ： 各回100名（先着順）
●会場 ： 静岡大学浜松キャンパス附属図書館浜松分館（S-Port）
　　　　３階大会議室  ［住所：浜松市中区城北3-5-1］
　　　　　　JR浜松駅北口バスターミナルより、遠州鉄道バス15番または16番乗り場から
　　　　　　乗車し（全路線）、「静岡大学」バス停下車(所要時間約20分）。

静岡大学 地域創造教育センター
地域人材育成・プロジェクト部門
TEL：054-238-4817［平日9:30～16:00］

メール：kaiho@suml.cii.shizuoka.ac.jp

HP：https://www.lc.shizuoka.ac.jp/

お
問
い
合
わ
せ

10/18
（火）

第１回 私たちの体は微粒子だらけ？！
ウィルスサイズの微粒子が健康を支配する
講師：田代 陽介（静岡大学工学部・講師）

アフターコロナの家族・子育て・暮らし方を考える
講師：白井 千晶（静岡大学人文社会科学部・教授）

11/15
（火）

第２回

超高齢社会×デジタル社会をふまえた
アフターコロナ時代の高齢者の居場所づくりを考える
講師：須藤 智（静岡大学大学教育センター・准教授）

12/20
（火）

第３回

アフターコロナを支えるイノベーション
～イメージセンサにできること～
講師：川人 祥二（静岡大学電子工学研究所・教授）

第４回

ウィズコロナからアフターコロナへの大学教育
講師：小西 達裕（静岡大学情報学部・教授）

2/7
（火）

第５回

申

込

方

法

部門ホームページの講座詳細にある申込フォーム、
またはメールにてお申し込みください。

https://www.lc.shizuoka.ac.jp/
event003682.html

講座詳細

※氏名（ふりがな）、郵便番号、住所、電話番号、参加される回を明記してください。
kaiho@suml.cii.shizuoka.ac.jpメール

［講座詳細］

※感染症対策のためマスク着用をお願いします。
※状況により開催方法の変更もしくは中止の可能性が
　あります。必ず部門HPをご確認ください。

参加無料
当日受付不可

この講座は終了しました

この講座は終了しました

6

100周年募金
のお願い

静静岡岡大大学学浜浜松松キキャャンンパパスス 100周周年年記記念念事事業業へへののごご寄寄付付ののおお願願いい

事業推進委員会会長 石井 潔（静岡大学長）

事業推進後援会会長 草間三郎

（元セイコーエプソン(株)社長）

実行委員会委員長 川田善正（工学部長）

日頃より、浜松支部の皆様には、浜松工業会の活動にご支援・ご協力いただき、

誠にありがとうございます。

さて、静岡大学浜松キャンパスは、2022年に工学部の前身である浜松高等工業学校

設立公布から設立100周年を迎えます。この100周年を記念して、未来を志向した教育

・研究、産学官・社会連携を強化するため、1）卓越した研究開発人材育成、2）静大

ブランドの研究者育成、3）ものづくり産業をリードする人材育成や、4）記念誌出版

の計4事業の取り組みを行っています。

つきましては、これらの事業への協賛・ご寄附を宜しくお願い申し上げます。

○募金目標金額：10億円

○募金期間：2018年4月－2023年3月
○ご寄附：1,000円以上で金額随意

○事業の特設サイト（https://wwp.shizuoka.ac.jp/hamacam100/）をご覧の上、静岡大学

未来創成基金「【特定基金事業】静岡大学浜松キャンパス100周年記念事業」

としてのご寄附をお願いします。

静大ブランドの
研究者育成

ノーベル賞級の
卓越した

研究開発人材創出
ものづくり産業を
リードする人材育成

億円

・産学官連携による共同研究推進
・インターンシップによる実践教育
・社会人教育プログラムの創出

・ノーベル賞級研究者の招聘
・卓越した研究拠点の形成
・学内の優れた研究への支援

・奨学金制度の設立
・教育設備の充実
・海外協定大学との協働教育

静岡大学浜松キャンパス 周年記念事業
■ 沿 革：

年 浜松高等工業学校設立公布
年 浜松高等工業学校設立
年 浜松工業会創立
年 静岡大学工学部設置
年 静岡大学開学
年 電子工学研究所設置
年 情報学部設置
年 創造科学技術大学院設置
年 グリーン科学技術研究所設置
年 大学院光医工学研究科開設
年 開校 周年

■事 業 骨 子：
・卓越した研究開発人材創出
・博士課程学生の研究・教育支援
・ものづくり産業をリードする人材育成

世界最初の電子式
テレビジョン

高柳健次郎先生

8Kスーパーハイビジョン
（8Kイメージセンサ）

日詰一幸（静岡大学長）

喜多隆介（工学部長）

7

趣味の会
会費納入のお願い会費は支部活

動の

大事な財源で
す

編 集
後 記

「佐鳴ゴルフ会」「ニュー佐鳴会」会員募集
・ 佐鳴ゴルフ会は例会を毎月第３水曜日に浜松カントリークラブにて開催しています。従来は第３日曜日でしたが、

今年から水曜日に変更しましたので、平日料金でプレーが楽しめます。
・ニュー佐鳴会は現在24名のメンバーで構成され、毎月第3日曜日に豊岡国際カントリークラブで開催しています。
・ 10月には合同コンペを隔年ごとにホームグラウンドを変えて開催しています。本年は浜松カントリークラブにて

開催します。
・ 両会共に近年高齢者が多くなり会員減少傾向ですので新しい会員を募集しています。即入会でなく、お試し参

加もできますので、ぜひご一緒にゴルフを楽しみませんか。
・浜松地区皆様のご入会を心よりお待ちしております。
 佐鳴ゴルフ会　会長　鈴木　秀治 ニュー佐鳴会　会長　岡本　将秀
 shu-suzu@mail.wbs.ne.jp mokamoto@wish.ocn.ne.jp

佐鳴グリークラブ
静岡大学ＯＢグリークラブ（団長：中西洋一郎先生、母校支部・関東支部・関西支部で合計約６０名）の母校支部約

２０人がメンバーです。工学部以外に文理学部や教育学部出身者もいます。浜松工業会浜松支部総会や静岡県
合唱祭があると、グリー関東支部や関西支部からも応援が駆け付け出演します。その他、白馬合唱祭や東京男声
合唱フェスティバル等にも参加します。数年に１度海外演奏旅行もやってます。

実績は、台湾・リトアニア・ブルガリアです。合唱未経験者でも大丈夫です。現在団員募集中です。
 佐鳴グリークラブ　会長　深津　勲己

支部会費納入のお願い
浜松工業会浜松支部の活動費は、会員の皆さまに納入いただいた会費で賄っています。支部活動を維持活性

化するために、皆さまのご理解とご協力をお願いいたします。会費の納入方法等は以下のとおりです。
（1）会　費 1,500円 / 年
（2）納入方法 以下の3つの方法のどれかで納入してください。

①
郵
便
振
込
み

【土日でもゆうちょ銀行 ATMから、振込可能です。】
口座番号：00890−5−4382
口 座 名：浜松工業会浜松支部

＊振込料金加入者負担（赤色）の用紙をお使い下さい。
＊郵便振込手数料は浜松支部負担。現金の場合は別途手数料が必要です。
＊ゆうちょカードまたは通帳からの振り込みで現金手数料は不要となります。

②
静
銀
口
座

へ
の
振
込
み

銀 行 名：静岡銀行　成子支店（店番：363）
口座番号：普通0137545
名 義：浜松工業会浜松支部　会計幹事

　　　　　 ＊銀行振込手数料は、ご負担をお願いします。

③
現

金

勤務先の浜松支部役員（企業幹事）に現金にて納入
企業幹事の方は、企業単位でまとめ、
①・②または会費委員長へ直接納入をお願いします。

（3）浜松支部会費に関する問い合わせ先（上記以外の納入方法をご希望の方など）
浜松支部　副支部長　会費委員長　伊藤　吉泰
E-mail：kaihi01@sanaruhama.org

テクノピアの配布方法について、企業幹事に確認したところ、2/3の方々から電子媒体での配
布希望との回答で、変化を感じています。9/24に行われた、浜松キャンパス100 周年記念
式典においても、声を発しない「万歳三唱」と制限がある中、「おっ」と感じました。テクノピア
を中心とした広報活動を通じて、「おっ」と感じていただけるよう挑戦していきたいと思っています。
 （ 記　広報委員長　新村　修平）

発行 浜松工業会 浜松支部
〒432-8561　浜松市中区城北3-5-1
静岡大学浜松キャンパス内 佐鳴会館
TEL/FAX 053-473-3485

浜松工業会浜松支部
公式ホームページ
https://sanaruhama.org/